

Emne	Bestyrelsesmøde
Dato og tid	6. september kl. 19 - 20
Sted	Dagtilbudskontoret
Deltagere	Gitte Ejsing Kvist (formand, Ovenpå) – Julie Lund (Haven) – Svend Pedersen (Kernehuset) – Anne Jakobsen (Kernehuset, medarbejder) – Hanne Phillipsen (Haven, medarbejder) – Birgit Christensen (Ovenpå, medarbejder) – Susanne Balle (komm.medarb.) og Eva Christensen (DTL)
Afbud	Søren Andersen (Vesterbo) – Maria Nielsen (Frydenlund) – Kasper Gerdsen (Vestervang) – Lasse Toftebjerg (Gårdhaven) – Pernille Kofoed (Tusindben) – Sidse Pahus (Derudá)
Referent	Susanne

DAGSORDEN

1. Bestyrelsen forholder sig til forslag om besparelser og tager stilling til, hvorvidt bestyrelsen ønsker at sende et hørings svar

AD. 1 REFERAT

Eva præsenterede hovedpunkterne i det nye sparekatalog. Høringsfrist er forlænget til den 16. september.

Det første forslag indeholdt en ny organisering af skoledistrikterne. Dette forslag er taget af bordet.

Hovedpunkterne:

- Ny ledelsesstruktur i Børn og Unge – en ny organisering med fem BU chefer og tre forvaltningschefer. De har møde med rådmanden, og der vil komme en kortere vej til det politiske niveau.
- 20 administrative og byggetekniske fællesskaber. De skal sidde på én skole og betjene 2-3 skoler og 2-3 DT. (Eva er bekymret for, hvad den fysiske afstand vil betyde.)
- Sammenlægning af dagtilbud 45 til 38. De mindste dagtilbud lægges sammen.
- 23 mio. til ydretimer fjernes. (Eva: Dette vækker den største bekymring.)
- Børn tidligere i SFO.
- FU området – besparelse på ledelse
- Renovering af bygninger – færre ressourcer

Gitte, bestyrelsens formand, vil blive kontaktet af formanden fra Tilst Dagtilbud med henblik på at skrive et fælles hørings svar.

Brainstorm over muligt indhold til hørings svaret:

- **Organiseringen af ny skolestruktur** bør afprøves. Mulighed for bedre løsning af integrationsopgaven i hele byen, men også muligheder i vores lokalområde. Fornuftigt at fordele børnene – de tosprogede får mere tid ved lærerne, når der er et færre antal – får mere støtte. Der er ikke langt fra Frydenlund til Samsøgadeskole. Større tilslutning til Møllevangsskolen.
- **Modstander af SFO-start.** Der er ikke en fordel hverken for de tilbageblevne børn og dem i SFO. Den tidligere kritik af SFO gentages. Problematisk for privatskolebørn – for mange skift – de skal have mulighed for at blive tilbage. Ikke muligt med personale til flere steder. En udtrykte bekymring for, at forslaget baner vejen for, at vuggestuebørn også skal begynde tidligere i børnehave.
- Der spares meget på DT – **23 mio.** – men der lægges vægt på den tidlige indsats. Hvordan skal pæd. nå dette? De politiske forventninger står ikke mål med den økonomiske ramme. Ressourcerne skal bruges tidligt: Heckmann kurven – hvis indsatsen ikke ligger tidligt, kommer der en udgift senere. Det er endnu vigtigere i et område med stor spredning i den socioøkonomiske baggrund. Der skal ressourcer til dem, der har behov.
- **Ydre timer** er vigtige – de giver mulighed for kontakt med fagpersonale. Timerne er anvendt efter formålet, og vores DT vores tilbud vil forringes. Det rammer kerneydelsen.
- **Besparelse på ledelse** frem for fagpersonale er godt.
- **Deltidsplader** – bestyrelsen var ikke enige om at sløjfe dem. De fleste børn på deltidsmodul kommer kl. 9-15, hvor der er mest personale, men ressourcer brugt på administration af ordningen samt de færre tilførte økonomiske ressourcer betyder, at der er færre midler til personale i ydre timerne. Muligheden for at vælge deltidspladser er meget vigtig for nogle forældre, og de vil ikke nødvendigvis have råd til at betale for fuld pris.
- Institutionspladser er meget dyre. Forældrene skal have udbytte af deres betaling.

HØRINGSSVAR

Forældrebestyrelsen i Dagtilbuddet Møllevang ser generelt positivt på, at der effektiviseres frem for at spare samt finder det positivt, at der er fokus på ledelsesniveauet – både det organisatoriske og skolestrukturen – i et forsøg på at ramme kerneydelsen mindst muligt.

Bestyrelsen bakker op om forslaget til en ny inddeling af skoledistrikter, der var blevet fremsat i det første forslag. Vi finder det beklageligt, at der ikke arbejdes videre med dette. Bestyrelsen mener, at den tidligere fremsatte model kunne have vist sig meget anvendelig ift. integrationsopgaven – både for byen samlet set men også for Møllevang. Integration skal løftes af alle.

Bestyrelsen mener, at det er fornuftigt at fordele børnene. Når tosprogedes andel i hver klasse falder, giver det lærerne bedre muligheder for at støtte børnenes sproglige udvikling samt generelt deres faglige udvikling i alle fag.

Det er vigtigt med et fællesskab i det lokale, og at børnene ikke får for langt til skole. Koblingen af Møllevangsskolen og Samsøgades Skole er god, for den geografiske afstand mellem Frydenlund og Samsøgades Skole er overkommelig. En anden elevsammensætning vil sandsynligvis også øge forældres lyst til at vælge Møllevangsskolen.

Bestyrelsen har store bekymringer ift. andre dele af sparekataloget:

Den tidligere SFO-start

Der har før været fremsat forslag om en tidligere SFO-start, men forslaget blev ikke gennemført som følge af den store kritik af den negative konsekvens for børnenes udvikling. Bestyrelsen lægger sig op ad den tidligere kritik, som vi finder berettiget. Forskning viser, at de første seks år i et barns liv er meget afgørende. Der må ikke gås på kompromis med den udvikling. For mange skift forstyrrer udviklingen.

Ikke mindst finder vi det urimeligt over for de børn, der skal gå på privatskole – det er for meget, hvis de skal være 2-3 måneder i en kommunal SFO og derefter begynde i skole. Disse børn må, hvis den tidligere SFO-start gennemføres, blive tilbudt at forblive i børnehaven helt frem til skolestart.

Dertil kommer, at det ikke er praktisk muligt at gennemføre forslag om at medsende personale. Dagtilbuddets børn går i mange forskellige skoler, og det er ikke muligt at sende personale til flere steder.

Bestyrelsen kan ikke se, hvordan dette forslag skulle kunne være til fordel hverken for de tilbageværende børn i børnehaven eller for børnene i SFO.

Besparelse på 23 mio.

Der lægges fra politisk side stor vægt på en tidlig, forebyggende indsats – hvilket bestyrelsen fuldt ud støtter – men indsatsen undergraves, hvis der ikke er personale til at varetage opgaven. Forskning (Hechmann kurven) viser klart, at de økonomiske ressourcer brugt i barnets tidlige liv mindsker behovet for udgifter senere.

Den tidlige indsats har stor betydning for alle børnenes udvikling, men den er ikke mindst vigtig i et område med stor forskellig socioøkonomisk baggrund, som vores dagtilbud ligger i.

Fagpersonale i ydre timerne er vigtige for forældresamarbejdet. Mange forældre har pga. arbejde først mulighed for at hente børn efter kl. 16, og det er vigtigt, at de har mulighed for dialog med en pædagog. I Dagtilbuddet Møllevang er de tildelte økonomiske ressourcer brugt til det øremærkede formål. Med en besparelse vil både den pædagogiske kerneydelse forringes, men også samarbejdet mellem fagpersonale og forældre.

Institutionspladser i Aarhus Kommune er dyre, og som forældre forventer vi kvalitet og gode forhold for vores børn. Der lægges op til en meget stor besparelse på dagtilbudsområdet, hvilket bestyrelsen finder meget problematisk.